IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA'

CORRENTE 95.499 105.211 (9.712) -9,2

300 -

UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL

NETTO DELLE IMPOSTE (233.296) (246.679) 13.383 -5,4

310 -

UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI

DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE 18.901 19.731 (830) -4,2

320 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (214.395) (226.948) 12.553 -5,5

330 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI (3.979) (2.950) (1.029) 34,9

340 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO (210.416) (223.998) 13.582 -6,1

(r) I saldi dei primi nove mesi del 2016 riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione sia dell'IFRS 5 "Attività non

correnti possedute per la vendita e attività operative cessate", sia dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

15

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
Rettifica dei saldi dei nove mesi 2016 in conformità alle disposizioni dell’IFRS 5 e dello IAS 8

(Importi in migliaia di euro)

9M 2016

pubblicato

Applicazione

IFRS 5

IAS 8

Correzione

prestiti

obbligazionari

IAS 8

Correzione

attualizzazione

crediti

deteriorati

9M 2016

rettificato e

riesposto

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 443.555 (31.315) - - 412.240

  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (210.392) 799 (3.180) - (212.773)

  30 - MARGINE DI INTERESSE 233.163 (30.516) (3.180) - 199.467

  40 - COMMISSIONI ATTIVE 210.595 (1.934) - - 208.661

  50 - COMMISSIONI PASSIVE (25.955) 540 - - (25.415)

  60 - COMMISSIONI NETTE 184.640 (1.394) - - 183.246

  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 14.077 - - - 14.077

  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE 7.743 - - - 7.743

  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (1.994) - - - (1.994)

100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 43.288 - 99 - 43.387

a) crediti (4) - - - (4)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 36.330 - - - 36.330

d) passività finanziarie 6.962 - 99 - 7.061

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

VALUTATE AL FAIR VALUE (1.682) - - - (1.682)

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 479.235 (31.910) (3.081) - 444.244

130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: (413.325) 1.914 - 32.628 (378.783)

a) crediti (417.032) 1.914 - 32.628 (382.490)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (716) - - - (716)

d) altre operazioni finanziarie 4.423 - - - 4.423

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 65.910 (29.996) (3.081) 32.628 65.461

170 -

RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E

ASSICURATIVA 65.910 (29.996) (3.081) 32.628 65.461

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (437.296) 4.470 - - (432.826)

a) spese per il personale (226.110) 247 - - (225.863)

b) altre spese amministrative (211.186) 4.223 - - (206.963)

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (3.742) 350 - - (3.392)

200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (14.461) 25 - - (14.436)

210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (18.545) 349 - - (18.196)

220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 65.375 (568) - - 64.807

230 -  COSTI OPERATIVI (408.669) 4.626 - - (404.043)

240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 6.596 - - - 6.596

260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO (19.942) - - - (19.942)

270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI 38 - - - 38

280 -

UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL

LORDO DELLE IMPOSTE (356.067) (25.370) (3.081) 32.628 (351.890)

290 -

IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA'

CORRENTE 108.186 5.639 813 (9.427) 105.211

300 -

UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL

NETTO DELLE IMPOSTE (247.881) (19.731) (2.268) 23.201 (246.679)

310 -

UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI

DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE - 19.731 - - 19.731

320 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (247.881) - (2.268) 23.201 (226.948)

330 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI (2.950) - - - (2.950)

340 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO (244.931) - (2.268) 23.201 (223.998)

16

SCHEDA DI SINTESI GRUPPO BANCA CARIGE

Importi in milioni di euro

Situazione al Variazione

DATI PATRIMONIALI 30/09/2017 31/12/2016r assoluta %

Totale attività 25.534,3 26.111,0 (576,7) (2,2)

Raccolta diretta (a) 18.263,4 19.388,2 (1.124,8) (5,8)

Raccolta indiretta (b) 21.281,4 21.487,9 (206,5) (1,0)

- di cui risparmio gestito 11.429,3 10.864,2 565,1 5,2

- di cui risparmio amministrato 9.852,1 10.623,7 (771,6) (7,3)

Attività finanziarie intermediate (AFI) (a+b) 39.544,7 40.876,1 (1.331,3) (3,3)

Crediti verso clientela
(1)

16.406,5 17.720,8 (1.314,3) (7,4)

Portafoglio titoli
(2)

2.351,1 2.326,7 24,5 1,1

Capitale e riserve 2.119,1 2.401,0 (281,8) (11,7)

DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI 9M2017 9M2016r(*) assoluta %

Proventi operativi netti 402,4 472,3 (69,9) (14,8)

Oneri di gestione (383,9) (386,1) 2,2 (0,6)

Margine operativo lordo 18,4 86,2 (67,8) (78,6)

Margine operativo netto (265,0) (292,6) 27,6 (9,4)

Risultato operativo al lordo delle imposte (281,9) (309,3) 27,4 (8,9)

Risultato del periodo di pertinenza della Capogruppo (210,4) (224,0) 13,6 (6,1)

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE
(3)

9M2017 9M2016r(*)

Cost income 95,4% 81,7%

ROE -9,9% -9,3%

ROE rett. -9,3% -8,8%

30/09/2017 31/12/2016r

Sofferenze nette/Crediti verso clientela
(1)

6,2% 7,8%

RISORSE (dati puntuali di fine periodo) 30/09/2017 31/12/2016 assoluta %

Rete sportelli 529 587 (58) (9,9)

Personale 4.715 4.873 (158) (3,2)

r

(*)

(1) Al netto delle rettifiche di valore e dei titoli di debito classificati L&R

(2)

(3)

-

-

-

-

ROE rett.: rapporto tra il risultato di pertinenza della Capogruppo (voce 340 del Conto Economico) e il capitale e le riserve di

Gruppo al netto delle riserve da valutazione (voci 170, 180, 190 e 200 del Passivo di Stato Patrimoniale);

I saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi

contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R) dello stato